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Quod enim est ins ciyile? ‘qued neque in- 
flecti gratia, neque perfringi potentia, 

neque adulterari pecunia possit: quod si 

non moda 6ppressum, sed etiam deseru 

tum, aut neglizentius asservatum erit; 
“mihil est, quod quisqnam sese habere cex- 

tum, aut a patre acceplurum, aut relictu- 

rum liberis arbitretur, 

Cicero pro A, Caecina 26, 
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Boy cłoń nie sprzecznych granie 

w dobrach ziemskich "czyli roze 

grahiczenie sądownć włości ;.. poe 

dobno naygoduieyszym: iest PlecZ0~ 

łowitosci rżądu każdego przedmio- 

tem. Pewność osiadłości i spokoy- 

ność iey: zabezpieczona daie wel- 

ność używania iey, i o prawdziwey 

wielkości dobr mieruchomych upe- 

wnia, « 'W- kontraktach: .broni -od 

łędu i oszukanstwa, a iako uło: 

żenie hypotek pierwszym iest za- 

% 
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bezpieczenia maiątku obywatelskie- 

go celem, tak wiadomość prawdzie 

wych granic nayistotnieyszą pos 

trzebą,  Właśćiciel słuśżnie chce 

wiedzieć, co iest iego, aby się 

tóm mogł rozrządzić, a w Stosune 

ku rozmnażaiącego się przemysłu 

kraiu, rośnie żądanie każdego wia-. 

Ściciela, aby o pewności teraznieye 

szego i przyszłego maiątku, który 

ma dzieciom swoim zostawić, był 

ubespieczonym. : 

To było podobno powodem do 

processow o granicć w naszym 

‘kraiu tak licznych. Gdy zaś spra» 

wy granicznć po większey częśći 

w oyczyznie naszey dotąd ieszcze 

nie są ukonczoné, a za rządu ześsze 

łego nie tą pieczołowitością, ba 

cznością, i przezornością, iakiey
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ważność tego dzieła wyciąda, pro». 

wadzone były, powinnością oby- 

watelstwa mego bydz sądzę, abym. 

szanowney piiblicznośći odkrył nie 

które w tem postępowaniu wady. 

i zdroznosci. 

$. 2 

W południowych Europy kra: 

iach, rozgraniczenia wsiow i ma» 

iętnośći dawno iué są ukończone, 

azatem rzadko się trafia, aby sprae 

wy graniczne miały tam mieysce. ; 

I to podobno zdaniem moiem przy» 

czyną iest, że w Żadnem prawie 

nie masz prawideł pewnych i do-- 

statecznych, iak sędziowie w tych 

sprawach postępować sobie maiae 

A zatem rzecz ta, lubo roztrzą” 
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snienia naygłębszego godna, do. te- 

„go czasu bez prawideł i przepisą- 

nego sposobu: została. Niedestatejc 

zaiem obiasnien 1 sposobu „postę- 

powania sobie wiele zdrożnośćj po- 

ciągnąć w praktyce za sobą mu- 

siało, 

| , Słuchanie świadkow, czyli in- 
kwizycye, zupełnie chy! R swe- 

. £0 celu, i można zapewne twier- 

dzić, że mało, har ‘dz@_byto takich, 

któreby z tą pewnością i dok ład- 
nością spisanć były, ktorey ko 

mieczmie rzecz tak. ważna wyciaga. 
Akta sędziowskie za rzetelność czyn- 
nośći sądowych „ęczyc' powinny. 

„ Sędzia rozsądzaiący sprawę i pisząc
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cy dekret e pewności tego, ¢o 

w Aktach napisano ,: powinien bydz 

przekonanym, tak dalece, że o 

tem, co wiarą sądowną i formal- 

tośćią „prawną, iest w Aktach na- 

pisano;. wątpić nawet nie należy, 

Lecz niestetysz wiele-sie razy zdar- 

za, że to‘ tylko formalną, alenie 

materyalną, czyli wistocie swo- 

ićy rżetelną, iest prawdą, .co on 

za zasadę swego dekretu bierże! — 

Z niemałym serca żalem, i obrzy- 

dzeniem nie raz uważałem, że tę 

zdrożność postępowania „sędziow. 

skiego wysledzić chciwości się ludz- 

kiey udało.. Strony sąsieckiego 

maiątku cheiwe, bez prawa, bez 

żadnego ważnego dokumentu, bez 

fundamentu, iakim kolwiek sposo- 

bem usprawiedliwić się mogącego, 
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© pretensye swoie wymyślone, % 

. chytre wykręty w obłudne formal- 

„mości uwinięte prawa, pod zewne- 

trznym tyłko prawności pozorem, 

dopóty się prawowały, póki im 

bądz przez przekupionych, bądz 

natiowionych, albo przymuszonych 

swiadkow, kawał gruntu wydrzeć 

'sąsiadowi swoiemu się nie udało. 

Czas iuż iest, aby w tę szkaradną 

a coraz barziey krzewiącą się 

zdrożność prawodawstwo kraiu ra. 

szego weyrzało. * Do mnie zas na- 

leży, abym twierdzenie moie od 

podeyrżenią 6  przesąd uchylił, 

i następnemi usprawiedliwił szcze- 

gulami. 

§. 4e . 

Sędzia do wysłuchania swiad- 

>
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ków wyznaczony Ziezdza na grunt 

w wyznaczonym terminie, i tuż 

zastaie wszystkich, których strona 

- podała do zapozwu, albo stawić 

obiecała, świadkow. Strona za» 

prosiła ich była iuż kilka dni, 

wprżód pod pozorem info rmacyi 

o interesie, i uczęstowała hoynie, 

Po większćy częsci swiadkowie ci 

ubogiemi są ludzmi, którzy albo 

szatko, albo nigdy, tak hoynie 

nie byli częstowani, iak na tey 

Kondescencyi, na ktorą wprowa 

dzani byli. Nie często trafiaiąca 

się dla ubogiego chłopa ta szczo- 

drobliwość panska zdaie się wy- 

magać na nim wdzięcznośći, wzbu- 

dza w sercu iego przychilność, z 

dobrodzieystwo szacować kate. Do 

tak uprzedzonego „szłowieka przy» 



8 

przystępnie”albo Pań sani, albo way 
przezornym  iest, : 1eg0-Kómisarz 

lub ‘stuga, tłotnaćzy mu” cały imte- 

_ res, Za "którym MA: *swiadcżyć, a 
o którym” on podobno: przedtym 

nigdy nie wiedział. Zeby się zaś 
świadek: w "obliczu *sgilżiegó, “k= 
regó' za "bardzo? tiecierpliwego: i 

surowego udaią; "nie *póntylit W 

Swoiem żezżnaniiń, cóż róbi'<tróna? 
Oto "prowadzi *go ‘po: mifeyscachi 

ókólieach***w kontróowersyi  będąs 

tych, Inczy:*go;, 5gdzie ona swoy 

dukt-prowadzis a tysiąc-tazy spra- 

wiedłiwóść | swbię;y5 oświadczając 

zakłina* go ma: Bogaps aby "przecie 

whey” strónie: nie sprzyjał; poka« 

znie mi plikami dokumenta swoie, 

chcąc go przekonać, że przodko- 

wie iego zdawna gruńtu' w zaklo- 
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Ceniu' teraz będącego spokoynie 

używali, że to się zgadza z wszy» 

stkich naystatszych ludzi powieścią, 

i na reszcie mapomina go, aby 

się sędziemu w ińkwizycyach ustra- 

szyć, nie dał, 1 okazanych sobie 

granic nigdy mie odstąpił Coż za” 

‘tem idzie? Oto, że świadek nau- 

„czany, co ma mowić, śmiało kła. 

mie i sędziego oszukuie. 

Prawdę powieści moiey mam 

zmego własnego doświadczenia, i 

nawet odwołnię się do tych wszy- 

stkich, którzy nie bez uwagi komi: 

syom granicznym przypatrywać się 

zwykli. 

WER: 

'[o stron z świadkami: swoimi 

porozumienie się nie iestże nader 

= 2 
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szkodliwą rzeczą dla sędziego. to- 

zstrzygnąc sprawę i prawdy doyść 
s + i 

istotney chcącego? Chłopi nasze 

za zwyczay świadkow granicznych. 

składający nie doszli podobno tego 

stopnia rózumu i moralności, aby 

się Oprzeć tey pokusie i obłudę 

wyśledzić mogli. Wielkim iest dla 

nich iako nieobiaśnionych powo- 

dem do złego, co naymnieyszym: 

iest dia swiatłych ludzi «stałości 

i bezstronności. Między temi obie- 

ma klasami ludzi wielka iest: cha- 

rakteru, i sposobu. myślenia .re- 

gnica, Trafiło się często że Swia- 

dek upoionym był, gdy miał stanąć. 

pized sędzią, s 

Daymy to, że bezstronność ia- 

kiego świadka dosyć była mocną, 

aby się: uchronić pokusy, atoli i
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naypoczciwszy człowiek mimo swo- 

iey woli dla powagi namawiaiące- 

go odstępuie swotego przekonania; 

Świadek. wzgłędem powagi strony 

przyrodzoną w sobie czuie unizo- 

"ność, więcey dufa rozumowi.i sło- 

wom: powagi  swey - używaiącey 

strony, niżeli swoiemu rozsadko- 

wi. Strona interes swoy w zwo- 

duiczym kształcie i powabną wy- 

mową przekładaiąca odmienia po- 

woli zdanie iego, a przekonaniem 

iego kierować zaczyna. Nie raz 

słyszałem świadka mowiącego sę- 

dziemu: Jużci to prawda bydz 

musi, bo mi Jego Mość zdo- 

kumentow pokaaał! —. Nie 

wiele na tem zależy, czy strona 
© prawdzie tego, do- czego ŚWia-_ 

dka namawia, przekonana iest, Czyli 
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mie, dosyć ze taka namowa ko. 

niecznie iest szkodliwą. Umyst 

świadka tak uprzedzonego w in- 

kwizycyi samey głuchy iest na 

wszystkie sędziego przestrogi, i 

zamiast swoicy własney, cudzą wia- 

domością rządzi się, a tem samem 

drugą stronę ukrzywdza. 

§.. 6 
Jeżeli świadek iuż przez 'nie- 

oświecenie swoie, .i0Z przez nie- 

moralność sam z siebie skłonny 

iest do krzywoprzysięstwa, o iak 

wielką ztąd pobudkę wezmie do 

tey zbrodni! gdy! widzi stronę u- 

przedzaiącą go łaskawościami, i doe 

brem obchodzeniem się z nim wnó- 

szyć sobie omylnie może, że tego 

po nim wyciąga.



$5- 5. 

Oprawadzanie świadka po gra- 

nicach, nauczanie go, iak się ma 

przed sędzią stawić, iakiź ma ine 

ny w istocie swoiey zamiar, tylko 

to, o czem on nigdy przedtem nie- 

wiedział, wmowić, i iemu do o- 

świądczenia przed sędzią zalecid, 

Bez wstrętu tego namienić nie mo- 

gę, żem był nie raz przekonanym, 

ze świadkowie nigdyby nie byli 

w stanie nic ogranicach powiedze* 

nia, gdyby ich strona do tego nie 

przygotowała była i wcześnie nau- 

czyła. 

(Nie bez słuszności rządu ze- 

szłego to przyganić można, iż na 

te bezprawia oczy zdawały się: za- 

mynać; i to w. prótókoł wciągać, 
x 
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co tylko powiedziano było. Prożną 

było sędziom wymówką, że strony 

oprawadzeniem świadkow po grani- 

cach i informowaniem ich pamięć 

granic odnowić i ugruntować żamie- 

rzaią, bo to tylko roządkowi sedzie- 

„go zostawić sięma, kiory naylepiey 

„wiedzićć powinien, czego do obia- 

śnienia interrogatoriow jeszcze po- 

trzeba. Ani tawymówkama tu miey- 

sce, ,że strona dla tego świadka wy” 

pytuie,. aby się uwiadomiła, ieżeli 

świadek ma iaką o granicach wia” 

domość. Bo nayprzod w ten czas, 

gdy go brała za świadka, iuż poprze” 

dnie wiedzieć powinna była iż 

ten świadek ma doskonałą.o gra- 

nieach wiadomość, inaczey cożby 

po nim było? Powtore ta wymo- 

wka stromy nie wyprowadza z po-
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deyrzenia, aby w rzeczy samey- 

wiadomości świadka. : doświadczać 

nie zamyślała, tym koncem, aby 

on raczey przeciwney stronie nie 

sprzyial, a ztąd aby go za wezasu 

przed sędzią stanąć nie dopuściła. 

„Takim ząś postępowania sposobem 

i strona przeciwna traci świadka za 

swoim sprawiedliwym / interesem, i 

sędzia pozbawiony iest.sposobu od- 

krycia prawdy; ktora zawsze iedy. 

nym celem iest całego processu. Coż 

więc za sposob iest zabieżenia sku- 

'tecznie tu wyliczonym bezprawiom? 

Oto iest co mi miłość oyczyzny 

do myśli podaie: ; 

4) Częstówanie swiadkow iuż 

odtąd mieysća mieć nic powinno; 

a rozmowa, z nimi obchodzenie 

granic, i pókazywanie ich pod karą 
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utraty tego dowodu w zapozwie 

powinno bydż zakazane. Kto po- 

dare świadkow, zaraz przy ich po-! 

daniu do protokołu za zmudę, dro- 

gę i zywność według taxy sportlo- 

wey ma w gotowych pieniedzach 

zapłacić, a sędzia pieniądze te 

razem Z zapozwem świadkowi 

przesłać z tym warunkiem, aby 

odtąd i naymnieyszey ‘uczynnosci 

od strony, za którą ma swiadczyć, 

nie przymował. 

b) Prowadzenie swiadkow po 

granicach w niebytności sędziego 

powinno, bydz uważane jako ‘pra- 

wdziwe namawanie świadkow, a 

ztąd mieysca . w -processach grani- 

cznych mieć nie powinnno: 

c) Sędzia świadkow wysłucha- 

iący pilne na to mieć powinnien 



oko, aby mięłzy stroną i świadka: 

mi żadńa. o iswiadectwo nie. była 

umowa, ‘i gdy 40 postrzeże, ta- 

kich éwiadkow, 1ako,10z podeyrza< 

nych do świądczenia, przypuścic. 

nie może. 

d) Stronie iuż więcey odiad 

woloo bydgZ nie ma, beż zapozwu 

.sądownego swiadkow. §& prowadzaé, 
5 \ 

Takim sposobem uprzatnie się nie- 

przywoitość, ze strona nazbyt si¢ 

4nteresuie do swiadkow, i ci do 

niey wzaiemnuie. Świadek, gdy sam 

swoim zeznaniem sprawę -1ozsUzy-
 

ga, wolnym bydź powinien od ka- 

"żdego na siebie wpływu obcego. 

i. 86 

Chłopi poddani za Panem swo- 

im świadczący wiary. nie byl go- 

5 
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‘duymi. Było wielu którzy odrżu» 

śceńie swiadkow poddanych ganili, 

z przyczyny; że Gi od młodości 

swoiey ‘ciagle mieszkając wewsi 

naylepśżą mieli sposobność:de wła- 

sney wiadomości © granicach swe- 

‘go mieszkania. Niemam  sercą 

'zaprzeczać ' tey 'prawdy, i o- 

*wsżem  przyżnaię, Ze wiadomość 

świadkow zasadzaiaca się na usta- 

“wicznem i nigdy nieprzerwanem 

'ich'w wsi mieszkaniu ze wszystkich 

naypewnieysza by była, byleby 

"kondycya poddaństwa temu się nie 

przeciwiała istotnie. Nie mogłże 

Pan wsi wielorakim sposobem mścić 

się na chłopie za świadectwo sobie 

przeciwne? Chłop nie przeczu- 

wałże tego? miałże iaki sposob 

uchronienia sie? Nie iestże tow 
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ludzkim przyrodzeniu tą: się 'na-, 

maieiętnością ' '' uwódzić? Stusznie 

więc prawodawca ; nakazał, „aby: 

takim świadkom wiary nie dawać. 

Teraz po uchyleniu poddaństwa 

i wiary godnych będziemy. mieli 

świadkow w sprawach granicznych, 

i-iuż więcey nie potrżeba będzie 

obcych szukać swiadkow- 

§. 9e 

Przysięga iest to wzywanie Bo- 

ga na Świadka, że to iest rzeczy- 

wistą prawdą, na co sie przysięga. 

Swiadek przysiegaiacy stoi w obli- 

czu Boga,'a ztąd się wnosi, że 

człowiek: w powszechnem porozt- 

mienu za. beżbożnego miany i 

złośliwy do przysięgi nie powińien 

bydźć przypusżczany, ' „małaż tod 
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rzecz, gdzie idzie o honor,:o mae 

iątek, o Życiesobywateła? Pobła« 

Żanie w tem wielką jest dla pra- 

wa daiącego przyganą Złodziey, 

zaboyca, zbrodzien ma przyczy ne 

obawiania się aby się, iego wyste- 

pek nie odkrył, krzywoprzysięstwó 

zaś iest sekretnym sumnienia» wystę, 

pkiem, który kbardzo rzadko do 

wiadomość ludzi przychodzi . Ten, 

który w krzywdzeniu publiczném 

blizniegow swego ani «* Boga’ ani 

sumnienia nie słuchały coz będzie 

miał w'ten Czas za, shamulec: do 

przestępstwa gdyto zasłoną wewne- 

trzney. tacemnicy boskim tylko;:03 

kiem doóyrzaney zgałą test. okryte, 

Wszakże: naywięk:zą wfność swcię 

rząd w świadku pokłada, a pizeto, 

wypadek sprawy pomyślny lub nie, 

~
 

E
z
 
2
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od iego „tylko /poczcywości: : Zas | 

wisł. — - Możeż bydź takiego. zaus 

fania godzien, tens który. prawo 

społeczności: gwąłcąc,. będąc iey, 

członkiem ,: prawo, do dobrego o 

sebiesrozumienia utracł?ł. m - Gdy 

więc takiemu w. prywatnych inte= 

resach <nie wierżą» a dakże. waier 

rzyć-można w publicznych. spra: 

wach? — Utrata więc wiary w 

sądach powinna bydź karą z bro- 

dni. wy nikaingae. 

Odbieranie przysięgi. ad, $wiads 

kow nie działo się dotąd 2 tą, przy» 

stoynością 4 spowagą jakiey;. rzeczy; 

ważność wycięga: Lekkomyslne; i, 

nic przystoyne Ww tem nie, których, 

sędziow postępowanie zgorszyło;pu* 

bliczność, «Ludziom: prose ga.stanu, 

ważność , przysięgi, pawiana. hydź 
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skutecznie wytłumaczona.  Poważ. 

ne jupomnienie Swiadka aby pra- 

wde mowił często nayskuteczniey- 

szym iest sposobem do zapobieżenia 

krzywoprzysięstwu. _ Rozsądkowi 

sędziego zaś się zostawnie, iezeli 

Czasem dla pewnych przyczyn uzy- 

wanie xiedza do takiego upomnienia 

nie mogłoby bydź użytecznem, 

$. 10. 

Na tem zależy maywięcey, aby 

swiadkowie graniczni, dobrże to 

wypowiedzieli przed sędzią , o czem. 
. . FS . Pp 

maią niezawodną wiadomość. . Sę- 

dzia sumienny nie wprzod zezna- 

mie swiadka powimien. wpisać w 

protokoł, aż zupełnie iest przeko- 

nanym,: że swiadek iego zapytanie 

dobrże rozumiał, że się w rzeczy; 



ra 
25 

0 kterą ge się pytańo, nie emylił, 
O tem zaś sędzia „dokładney nie 
mogł mieć pewności, gdy, iak ,do- 

tąd zwyczaynie działo się, swiadka 
„nie na samem mieyscu (in-re prae- 
senti) ale gdzie indziey. daleko 
od. tegoz mieysca w izbie haprzy- 
kład lub pokoiu słuchano. Takie. 
słuchanie swiadka. celu swego zu- 

pełnie „uchybia. „ Przeswiadczonym 

iestem że sędzia nieraz. błędne na- 
pisał zeznania, z prawdziwą ZEZ- 

naiącego wiadomością cale nie zga- 

dzaiące się. Swiadek nieznał się 
na Mappie, i lubo sędzia dosyć. 
się umordował w opisaniu mu miey- 
sca, o którem rzecz była, iedna- 

kowoz chłop nie rozumieiąc tego, 

czego nie widzi, na swoie oczy, 

pomieszał się w rozeznaniu mieysć, 
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4 sam niewiedział, co mowił. I nie 

dziw; igdyz oswiecony > człowiek 

świadczący w sprawie 'graniczney 

musi się mieć! na ostrożności aby w 

-swoiem wyżnaniu nie zbłądził. coż 

dopiero "za: gstróżności chlopu po- 

«zeba, gdy mu: przyidzie na roż- 

me: sędziego zapytania do wyczer- 

<pnienia prawdy « A: wa odpowiadać. 

nkwizycye | w Sprawie granicz- 

“ney w ten czas dopiero wiary sq 

pa" kie dy” : 

1) sędzia z Konduktorem dopro= 

wadza kazdego z osobna swia- 

dka do tego mieysca, O kto 

rem ma swiadczyć, i zaraz na 

tem. mieyscu wypytuie się go 

o wszystkem w szczególności, 

o czem ma swiadczyć, 



n
n
"
 

£ 
a
f
 
p 
o
r
z
e
 

25 

0) lego żeznąnie zaraz wpisuie 

w protokuł. 

Ten proceder iak sędziego. tak 

świadka broni od wielu błędowa 

Prawda, Że to zmudna robota, i 

długa, ale koniecznie potrzebna. 

Daymyto że sędzia tym sposobem 

nie więcey iak jednego będzie mogł 

wysłuchać świadka, zamiast tego 

co za zeszłego rządu w iednym 

dniu dziesięć i pięinastu wystus 

chano świadkow. Na co się zda 

ta prędkość, gdy iest przeciwna 

szukaniu prawdy, co zaiste iednym 

jest tylko i nayważnieyszym ce- 

‘lem w słuchaniu świadkow? — 

Nie lepieyże poł roku dłużey cze- 

kać na dekret, iak sprawę spra- 

wiedliwa przegrąć przez złe słu: 

chanie świadkow? Ze dwoyga złe- 

4 



26. 
£ 

” 

g0 'maymnicysze się za zwyczay 

obiera. Ale zarzuci mi kto, że 

ten proceder i długo trwa i wiele 

kosztnie, Odpowiadam, ze to isto- 

ty mie odmienia rzeczy, bo na 

woli iest, każdego tyle tylko sta- 

wić świadków, ktorzyby dokładną 

rzeczy mieli wiadomość, i na któ- 

rych zupełnie mogłby przestać sę: 

dzia zupełną ed nich powziawszy 

wiadomość. Liczba tu nic nie czy- 

ni swiadkow, lecz ich wiadomość. — 

TE 

Maiący doświadczenie sędzia 

nie zawsze winien ufać powieści 

świadka granicznego, ale raczey 

na pilney sie: ma mieć ostrożności, 

aby nie był zwiedzionym. Wszy- 

stkoiego staranie powinno bydź kie- 
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yowane do odkrycia prawdy. A 

tu ktoż rozsądny nie pogani tego 

zwyczaiu, że sędzia z całą lezna 

gromadą świadkow szedł: na gra- 

nice.  Ziemiotmmiernik czyli Kon- 

duktor z mappa w ręku 'szedł na 

granice, i świadkóm drogę peką- 

zywat za sobą idącym, a ieżeli 

albo chciał kłamac świadek, albe 

tego, co mu strona pokazała była 

trzymać się nieodstępnie, naywię- 

kszą do tego miał sposobność, 

Zbyt ezęsto o grańicach ‘strony go 

używaiącey “w ten czas ddpiero 

się dowiedział. — Niech sędzia 

gdyzswiadkiem każdym z osobna 

dostał się na miieysce udaie, iak 

gdyby nic o gramicach niewiedział, 

i gdzie dukt ma bydz prowadzony, 

niech każdemu z osobna z swiad- | 
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czących każe jść przed sobą, a tym 

czasem drugich swiadłczyć maiących 

świadkow niechay, tak oddali, aby 

.tego, co pierwszy pokazuie, wcale 

mie widzieli. A ieżcli o którym 

z,swiadkow sędzia przekenywa sie, 

Że. iest podeyrzany, pod scistym 
trzymać go powinien dozorem, aby 

się z drugiemi nie namowił swią- 
dkami, — 

Syosset 

Strona nigdy nie powinna być 
przypuszczona do rozmowy sedzie- 

go z świadkami. Frzytomnośc bor 

wiem strony naywiększą stać się 

może przeszkodą tak sędziemu do 

wybadania prawdy, iak świadkowi 

do otworzenia przed sędzią swoich 

mysli wolnego, i opowiedzenia y p „OP 
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mu bez żadney przeszkody swoiey 

o granicach wiadomości. Przycho- 

dzi rozumiem każdemu na mysl 

bez mego dłuższego w tey mierze 

tlomaczenia się, co tego za ważna 

przyczyna. — 

Sarre ee 

Wypytanie się i słuchanie świa- 

dka powinno z taką przezornością 

iztakim rzeczy wyszczególnieniem 

być odprawione, aby nie tylko 

dociec prawdziwego zdania świa- 

dczącego, ale i samey, iezeli być 

może, istotney prawdy.  lest bor 

na przykład dosyc obszerny w za- 

khiceniu, pyta się sędzia, czyli lu- 

dzie z wsi N. w tym boru pasali, 

i świadek, że tak bywało odpo- 

wiada, Wielu sędziow odpowiedz 
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tę za dostateczną przyieli i itz 

o nic więcey nie dbali. [Lecz nie 

trzebaż się było daley wypytywać, 

aak daleko w dłuż i wszerz pasa- 

li? — W dzień to było czyli 

ukradkiem w nocy? — Spedzanoz 

ich albo paść zakazywano? — Kto 

wie czyli się to po brzegach nie 

działo i to ieszcze skrycie? — A 

tu dodać i to przynaglonym być 

się widzę, że te w prawie wyra- 

zone ostrzeżenia, clam, pokryio- 

mu exclusive z wyłączeniem dru- 

giey strony, insimuł wspolnie, 

precario za pozwoleniem i proz- 

ba, timide z boiaznią i baezno- 

ścią, nie dosyc gruntownie w in- | 

kwizyzach roztrząsnione bywały. 

Jezeli 'zatem Świadek kilka razy 

widziął, że strona posyłała do boru 
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po drzewo, tedy ieszcze smiało 

mowić nie może, że strona była 

w używaniu, ani ze tylko sama 

używała, bo do’ tego wiecey nae 

leży, iak ta z kilku razy powzięta 

wiadomość, Ze Zaś strona sama 

tylko używała, wiadomość świadka 

roziągnąć się powinna, „że używa- 

nia drugiey zabraniano stronie, a 

ta zabranianiu dla tego się nie opies 

rata, ze nie miała do używania 

prawa. O używaniu dawnem, ci 

zaś tylko świadczyc mogą, którzy 

przez kilkanaście i więcey lat cią- 

gle (continuo) się temu przypa- 

trowali, a takich świadków zbyt 

mało do tego czasu było. — 

Dość na tem, bo do dobrege 

świadkow granicznych wysłucha: 

nia tyle należy, ile tu wyszcze- 
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golnienia wszystkiego nie' masz 

miieysca. 

5. 14: 

Sędzia graniczny nicokreslong 

mieć powinien moc i. wolność czy» 

nienia tego, co do prawdy docie« 

czenia sądzi być rzeczą potrzebną 

Z nadużycia mocy tey i wolności 

żostaie w odpowiedzialności wyz- 

szey Swoiey zwierzchności. Zas 

dnym sposobem nie powinien uwo- 

dzic się zyczliwością albo takim 

innym względem ku iedney stro: 

nic, bo tem samem ukrzywdza dru- 

gą, ktora nie mniey ma prawa do 

wymicréenia sobie sprawiedjiwości, 

jak pierwsza. Lecz o przewrotno- 

ści ludzka iakże masz wiele sposo 

bow do krzywdzenia blizniego! — 
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Lecz mowię iak tylko strona po- 

strzegła w zeszłym rządzie, że sę- 

dzia bezstronnie i sumiennie sobie 

postępując świadka fałszywego od» 

krywa, zażalenie ma niego podała 

do iego zwierchności, i wyrobiła, 

że .Comurissorium mu odebrane 

było; i mnemu zlecone zostało. 

De 41 53 

W sprawach w których wyrok 

przyszły roztrzygaiący spor o mas 

iątek Obywatelski ma się zasadzać 

na iakich znakach granicznych na- 

przykład na kopcach lub wałach a 

gdzie wszystko zależy na ważno= 

sei, dawności, i własności tych zna- 

kow, które za widoczne dziedzin 

maią_ służyć granice sędzia przed. 

daniem swego wyroku. powinien ie 

5 
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sam w osobie ogłądać, na Insruenta 

o tych znakach źądną miarą się 

nie spuszczaiąc. Dla dawności cza- 

su wszystko psuiącego sędziemu 

sumniennemu zbyt często iest za 

trudno osądzić, czyli to iest wał 

graniczny, zewnętrzny kształt pra- 

wdziwie graniczny maiący , czyli 

tylko dla iakiey okoliczności i po- 

trzeby usypanie ziemi. Zwyczay- 

nie, ieżeli sumniennym iest, zostać 

powinien wątpliwym. 

$. 16. 

Rozsądzenie spraw granicznych 

"w sądach .zeszłego rządu nazbyt 

było sktonnem do podzielenia grun- 

tu zakłuconego maiędzy obydwie 

strony, i nie dosyć miąło względu 

ma possesya, czyli dotychczasowe 
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używanie. Dzielenie bowiem dzie- 

dzin na obydwie strony z sobą 

się rozpieraiace dopiero tam ma 

mieć mieysce, gdzie prawo oby» 

dwoch stron sobie iest ro- 

wne, i iedno drugiego nie prze- 

wysza, I to tu przywieść na pa- 

mięć potrzeba, że gdy w rowney 

sprawie (caete1is parib us) iedna 

strona znayduie się w possesyi albo 

całego gruntu, albo iakiey iego 

części, w ten czas z tego grunitn, 

gdy iego possesya iest pewna 1. 

ważna (iusta), drugiey dziedzinie 

nic nie ma bydz przysądzono. Po- 

dług bowiem prawa wypisu beati 

possidentes, i in pari causa 

conditio possidentis melior 

est posiadaiący w possesyi swoicy 

dopoty powinien byda bronio 
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ny, poki przeciwna strona 

lepszego prawa do gruntu 
nad possesyą nie dówiedzie. 

A ztąd każda insirukcya graniczna 

„od tego powinna się zaczynać py- 

„tania, kto iest w possesyi grnn- 
tu, i iaka iest linia possesyi- 

na? a ieżeli i to pierwsze zapyta. 

nie sprzecznem się znaydzie i w. 

kontrowersyi, sędzia wprzod niżeli 
co uczyni in petitorio rzccz do 
procesu in possessorio wpro- 
wadzi, i to pierwsze zapytanie 
roztrząsnie i rozstizygnie. 

$. 17. 

Błąd w ĄAdministracyi sprawie. 

dliwości granic i ten, był nie ma- 
ły, że kara zbyt mała hyła na 
tych, ktorzy przez ustawiczne lis 
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* mitacye ziazdow na grunt wykra- 

czali, i sprawy nie tylko niezmie- 

rnie odwłaczali, ale i drożyli. By- 

ło wielu Tustickomisarzów, którzy 

nie tylko spraw niesprawiedliwych 

nie odradzali stronie, ale i radzali, 

nie tylko. do wyiawienia prawdy 

nie dopomagali, ale processa mie- 

. szali, w odwłokę puszczali, aby 

tylko z tego iak naywięcey ko- 

rzystać. _ W. czem im pobłażano 

zbytecznie. Lecz rzecz ta na osobne 

zastuguie rozstrząsnienie, co nim się 

uczyni, to im. Cycerona przypomi- 

nam dostrzeżenie: Gum permulta 

praeclare legibus -essent in- 

stituta,.ea abusu Iurisconsul- 

torum (Adwokatow) pleraque 

corruptą et depravata sunt, 

4 
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_ Chwalebnie to nasz rząd sta- 

nowił, że wszelkie sprawy prze- 

- chodzić maia, przez sądy Pokoiu; 

to ofiarnie sposob skutecznym być 

mogący do zagodzenia tego prawo- 

wania się tak szkodliwego. — 

Niech obywatele chwalebnego 

owego. naśladuią przykładu szano- 

wnych współobywatelow swoich, 

do trzech tysięcy pięcset piętnaście 

processow wzrastaiącego, w Dpu- 

blicznym gazet obwieszczeniu do 

wiadomości wszystkich podanego. 

Ugodzili ci zacni sędziowie tak wiel- 

ką liczbę spraw, któreby za sobą 

wielkie pocięgnęły koszta, czemuż 

a obywatele maiący o granice roz 

sprawę na ich swiatło, rozsądek i 
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charakteru poczciwość spnszczać się 

nie maig? A przeto i honor na- 

rodu u cudzoziemców z zarzutu: 

że się prawować lubią, ocaleie, i 

zgodzi się z charakterem narodu, 

'ktorego nigdy dosyć oszacować nie 

można. [ to przydać tu potrzeba, * 

ze sprawy graniczne naywiększe z 

wszystkich spraw za sobą pocią- 

gaią koszta, ze bardzo długo 

trwaią, i na reszcie takiego się 

spodziewać często potrzeba 

dekretu, iakiego się nie spo- 

dziewano nigdy. Niech tylko 

szanowni obywatele rozważają, co 

Cycero bardzo |. słusznie napisał: 

Nequid contra aequitatem 

contendas, ne quid per iniu- 

riam, fundamentum enim per- 

petuae commendationis et fa. 
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mae, est itistitia, Zgoda w sprae 

wach granicznych nie będzie tak 

trudną, iak wielom się zdaie, byle 

strony dobrze to rożważały : 

1) że odkrycie prawdy w żadnym 

procesie tak jest tudnem, nie- 

dostatecznem i wątpliwem, iak 

w procesie granicznym. 

a) że nie nazbyt śię spuszczać 

powinno ra stare papiery, 

ktorym zawsze niedostaie do- 

kładnego opisania micysc, ich 

od siebie odległości, aubikacyi; 

bo w owym dawvym czasie ie- 

szcze nie było u ‘nas Kondu- 

ktorow; a teraz kształt zewnę- 

trzny wszystkich rzeczy dawno: 

ścią czasu w inszy i daleko 

inakszy się przemienił Ztad 

się pokazuie, ze teraz niepo 
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-dobna te cjemhe szpargały ro- 

zumieć. 

3) że inkwizycyem granicznym nie 

bardzo, dufać: trzeba; bo 

-4). summićmu. ludzkiemu tru- 

ie: dno iest, o .dawnych rze* 

„czach: <co* zeznać "pewnego, 

gdy tego: z'pewnością 'pamię- 

tac iuz nie można. 
„b) pamięć starych dziadow, ; 

=
 

który Świadczyć maią, iuź 

zą słaba: iest, aby się nie 

omyliła i mieszała w swoiem 

baianiu 

£) nigdy wiadomość świadkow tak 

pewno i dostateczmić hie wy- 

pada, aby bybrudecyduiąca. 

© 4) Bardzo sobię wiełe obiecnią stro- 

"ny po znakąch-granicznych., decz 

aby te dó' pomyślnego: dópomo- 

6 
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gly wyroku, następujących rzeczy 

potrzeba: 

a) aby. strona złożyła dokument, ' 

nie dakikelwiek, ale tak wa- 

any, takiasny itak prawdzi- 

wie graniczny, któryby rze- 

telność tych znakow  grani- 

ccanych, które strona. okazuie, 

dostatecznie dowodził, to iest, 

aby nie tylko o kopcach w spo- 

minat ale wyrażnie mieysce 

tox na kiórem sypane zostały, 

ropisał, tak: aby sędziemu iuż 

wątpić nie należało, że te zna- 

ki przez stronę okazane, nie- 

tyłko prawdziwemi znakami 

$ramicznemi są, ale Że le sa- 

me 0: których «w. dokumencie, 

"w „iest.mowa:' Takie dókumenta 

sng: Bardzo są rzadkie, <a poóapoli* 
i 
rt 
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cie wszystkie dokumenta, któ- 

rym strony tak bardzo  dufaią, 

niczem więcey nie są; iak ogoł* 

nemi o kópeach, wspominaniami, 

które lubo nic'nie znaczące, od 

pradziadow na oy0a i syna dzie- 

dzictwem. spadłe, swiatebliwie 

schowane są. Gdy: te z uwagą 

od sędziego przeczytane * będą, 

pokaże się, że nie wiedziec, któ- 

re to są graniczne znaki, ‘o. któ- 

rych tam iest wzmianką. De- 

cem scopuli a pariete, ad'pa- 

rietem, ab oriente ad occi= 

dentem, albo z tym przydat! 

kiem: ubi est magna quer- 

cus, a tego dębu niestetyZ iuż 

od dawnego nie maśz_ Czasu, 

Któryż sędzia sumnienny może 

na takim dokumencie przestać? 
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Lecz. strona chce koniecznie do. 
wodzić bytność tego dębu swia- 
dkami; a świadek nie ma dosko- 

; małey pewności, czyli mu się ten 
dąb widzieć w tem samem miey- 
seu, „o którem rzecz idzie, trafiło. 

b) Kopce i inne znaki graniczne, 

na które żadnego dokumentu nie 
masz, Żadnego nie zasługuią 
wzgłędu, bo abym tylko iednę 
tu przywiodł przyczynę, wiado- 
mo. iest, Ze często wsie podzie- 
lone były na osobne działy; ktoż 

+ więc . zaręczy, . czyli. „okazane 
kopce są to znaczące działy po 
wsiach dwuch albo trzech dzie. 
dzicow, czyli raczey całą wieś 
rozgtaniczały od drugiey. 

* .€),Potrzeba ieszcze aby znaki gra- 
niczne tak były znaczne, i te 
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własnyści granicznych: znakow 

miały; po którychby ‘ich hidzie 

na tel się, znaiący: za -graniczne 

zmaka -wizięh. Awyezaynie strony 

nieznaczne  iakie. pagorki i nic: 

ksztaline wysokości ża, kopce i 

wały preniczne okazuią, i im te. 

granicznych - znakow » włąsńości 

przypisują , które podchlebnie w 

głowie: im się urojiły. Obcy: zaś 

"człowiek a naywięcey sumienny 

sędzia żadney. właśności w nich 

granicznego znaku nie. uznaie. 

@) Potrzeba, aby się prawdziwe zna- 

lazły w kopcach signa metal- 

lica, ale’ to, się: bardzo irzadko 

trafia, a wysokości ziemi żadnych 

metalicznych niemaigee, znakow 

od siędziego za graniczne kopce 

,przyięte bydz nie -moga © Nie 
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masz o tem żądnego przepisu, 
"iaką wal: albo kopiec graniczny 

powinien mieć wysokość, iaką 

szerokość i kształt zewnętrzny. 

Kopiec lub wał okazany sędzie- 

mu zawsze go w' wątpliwości 

zostawi, czyli ludzką ręką iest 

zrobionym albo Z natury , i mo- 

że na inne gospodarskie potrze- 

by ten wał przed kilku wiekami 

byt usypanym.. Wiele spisano 

protokołow 0 nadoczney rewi- 

zyi (inspectio ocularis) i śmiało. 

zdanie swoie dano, ze kopiec albo 

wał ma formę zewnętrzną pra- 

wdziwie graniczną. Taka śmialość! 

— Mogliz oni usprawiedliwić tą. 

mniemaną wiadomość swoię? — 

A tu nie mogę opuścic tego 

zapytania; zkąd wie, zkąd prźe, 

S
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‘konana iest strona, że przez nie 

okazane kopoe są graniczne, zwła- 

szcza w ogólnym opisie doku. 

mentu? Wszak ich ieszcze nie 

otwierała, aby wiadomo było, 

Że tam są znaki metaliczne? Ale 

o tem stary chłop powiadał, że 

tam. ma bydz kopiee. O nikcze- 

mny' dowodzie! Przychodzi 

do iego otwarcia, a tu się poka- . 

zuje, że to nikczemna tylko by. 

ło powieść Ziad się pokazuie, 

ze stroną nie może bardzo dufać 

„wzgorkom po ziemi wyn:osłym, 

e) 

a daleko mniey chłopskim po- 

wieściom, 

Wiadoma iest, źe w dawnych 

cząsach naszego kraiu, gdy na- 

zbyt było borów, pastwisko, po- 

lowanie i drzewo na. opał wolne 
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były sąsiadom, a zatem dawne 
' używanie. (praescriptie) nie wie- 

kie może w zdaniu sędziego uczy- 

© mić „wrażenie, i 

JS) 1 te tu przydać potrzeba, że 
wielką iest do zgody. w grani- 

cznych sprawach pobudką niewia- 

domość granic wsi pewnych. Gdy 

więc ani dokumienta tego: nie 

wyszczegulmiaią, ani znakow pe- 

wnych nie masz granicznych, co 

się zbyt często trafia, Żadna stro- 

na nie może sądzićw' źe albo ie- 

dna co z-swego ustąpiła, albo 

druga zyskała,. boc anita; ani 

owa o prawdziwych i rzeczy wi- 

-stych granicach swoich nie wie 

działa, 

Kiedy kogo: zaskarzam o:dług, 

przekonanym iestem o sprawie- 
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dliwosci moiey pretensyi, bo al- 
bo mu to sam pozyczylem, albo 
'mam dostateczne na pismie $wia- 
dectwo, że mu to pożyczono 

było, co do mnie teraz należy; 

ale o sprawiedliwości moich gra- 
nic od kilku set lat zadna mia. 

ra nie mogę bydź przekona- 
nym, i tego: przekorania albo 
z wielką trudnością albo nigdy 

nabyć nie mogę. 

Nie śmiem i tego podać pro- 

iektu, nad kiórym się z uwagą 
ieszcze zastanowić zwierzchności 

sądowney należy; iczeliby nie 

dobrze było, aby każda: strona, 

sprawę graniczną maiąca , przed 

zączęciem formalnego processu 

w sądzie Pokoiu przysięgała: 

że to, czego Żąda, nie 
a. 
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tylke mniemaniu, ale i 

przekonaniu iey nie 

sprzeciwia się. 

A tu delikatność sumnienia 

szanownych obywatelow, o któ- 

rey aż nadto.przekonanym iestem, 

umysły ddwroci od processu i 

nachyli do zgody. 

g) Nakoniec grunt, o który się do 

processu idzie, tak iest 'często- 

kroć nikczemny, iż iego' cena 

w ciągu sprawy po kilkakroć 

opłacona była. A sprawy gra-' 

niczne tey są własności, że pro- 

'ceder w ich roztrząsaniu nawet 

pod naydoskonalszą iudykaturą 

zmudnym i kosztownym zostaie, 

Z tych więc wyżey namienio- 

nych uwag a w krotkości tu 

przytoczonych, każda strona, by 
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też nie biegła w prawie, nawet 

bez poradzenia się Adwokatow 

iasno widzi, czego się po swoiey 

sprawie spodziewać ma, i czyli 

nie lepiey by było, zgodzić się 

spokoynie, Niech więc nietro- 

skliwie idzie do sędziego Pokoiu, 

niechay rękę ofiaruie do zgody, 

zawsze zgodą wiecey zyskaią 

niż długim processem. — Niech 

ma oko otwarte na to, Ze po- 

daną do zgody rękę nie tylko 

oszczędza sobie kosztow ale nu- 

dnego zatrudnienia, zgryzót, bo. 

iazni, i przykrości uydzie. Zgo- 

da u sędziego Pokoiu osczędzi iey 

maiątku i zdrowia, a nadewszy- 

"stko sumnienia w niebezpiecze- 

nstwo nie poda. 

Wczasie odrodzenia się naszego: 
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gdy cała Europa obrociła oczy na 

nasz rząd, na naszą organizacyą, i 

gorliwość - szczegolnych Państwa 

członkow w przyłożeniń się do po- 

myślności publiczney, należy; aby 

duch zgody, przyiaźni, i miłości 

obywatelskiey towarzyszył wspa- 

niałym “dla dobra. kraiu ofiarom, 

którym -. podobno ieszcze sie: nie 

przestaje cała „dziwić. Europa. 





U Jana Frydryka Kiihn dostać 
można : 

Code Napoleon Edition conforme aux 
changemens adoptćs par le Corps Le- 
gisla.if le Il, Septembre 1607. gr. is. 

2 Atl. 12 gr. Cour. 

Code de Procedure civile avec les Mo- 

tifs présentés au Corps Leégislauf par 

les Orateurs du Conseil — DD’ Etat 

gr. 8. | 2 Rel. Cour. 

Kościół Theriidy. s. | 5 gr. Cour, 

Rosmowy Francuskie i Polskie. Dialoe 

gues hianqais et polonais, suivi d un 

D: clionaire des Prov erbes et de Cone 

tes a traduire a I usage des deux Na- 

tions. 8. broche. 1 Rel. Cour. 
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